
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE  
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  15   Del  20-01-17  

 Reg. generale 15 
 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di gennaio , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: EMERGENZA NEVE GENNAIO 2017. INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

- PROVVEDIMENTI 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

Visto che dal 15.01.2016 l’Italia e le Marche sono state colpite da una eccezionale 
ondata di freddo con persistenti ed abbondanti nevicate causando situazioni di grave 
pericolo e disagio nello svolgimento dell’ordinaria vita del paese oltre a provocare 
gravi guasti alle linee elettriche e telefoniche lasciando l’intero territorio scoperto dalla 
fornitura di energia elettrica; 
 

Viste le comunicazioni dei seguenti enti: 
- Prefettura di Ascoli Piceno del 12.01.2016 pervenuta il 13.01.2017 prot. 227; 

- Prefettura di Ascoli Piceno del 13.01.2017 pervenuta il 14.01.2017 prot. 265; 

- Regione Marche Servizio Protezione Civile pervenuta il 14.01.2017 prot. 272; 

- Prefettura di Ascoli Piceno del 14.01.2017 pervenuta il 16.01.2017 prot. 285; 

- Prefettura di Ascoli Piceno del 16.01.2017 pervenuta il 20.01.2017 prot. 397; 

in cui si diramava l’allarme meteo per le prossime giornate prevedendo la marcata 
possibilità di un peggioramento delle condizioni meteorologiche con precipitazioni di 
carattere nevoso anche a quote basse; 
 
Considerate le varie scosse di terremoto ripetutesi il 18.01.2017; 
 

Visto il Verbale di Somma Urgenza redatto dal Sindaco in qualità di Responsabile 
dell’ufficio tecnico comunale in data 19.01.2016; 
 

Dato atto che nei giorni successivi tale verbale le nevicate sono state ancora 
cospicue provocando ulteriori accumuli, danni e disservizi a quelli già verificati; 

 
Considerato che in detto frangente gli uffici comunali, le scuole e tutto il territorio 

comunale sono  rimasti sprovvisti di elettricità per diversi giorni e ad oggi in alcune 
zone l’energia elettrica risulta ancora non riattivata provocando disagi a tutta la 
popolazione; 

 
Osservato inoltre che ad oggi la riparazione del danno avvenuto lungo la linea 

elettrica risulta lunga e difficoltosa; 
 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, intervenire con “somma urgenza” ai sensi 
dell’art. 163 del DLgs n. 50/2016 per l’esecuzione di quanto specificato: 
 

- Liberare e mantenere accessibili sia le strade comunali ma anche quelle vicinali 
in quanto l’infrastruttura viaria locale è necessaria per raggiungere le case 
sparse ed i siti per le utenze tra cui l’energia elettrica, le telecomunicazioni, il 
gas, gli impianti idrici; 

- Liberare alcune aree di sosta per le autovetture sia lungo le vie che nelle aree 
appositamente destinate; 

- Dotare il territorio comunale di generatori di corrente elettrica affinché non si 

ripetano situazioni di disagio analoghe; 

- provvedere all’istituzione di un centro di accoglienza presso la palestra 

comunale viste le nuove scosse di terremoto che hanno creato panico e disagi 

alla popolazione già colpita dal sisma precedente; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

- Acquistare sale marino da utilizzare sulle strade comunali; 

- Acquistare carburante per i mezzi propri utilizzati nei lavori di spalamento della 

neve e per alimentare il generatore della casa di riposo comunale; 

 Visto che gli eventi sono stati fronteggiati nell’immediato con vari interventi del 
personale comunale esterno ma che, viste le condizioni climatiche, sia i mezzi che il 
personale non  risultano sufficienti ad affrontare i lavori di pulizia delle strade e 
accantonamento della neve accumulatasi e che la mancata attivazione degli interventi 
sopra descritti, non consente il normale utilizzo, ai fini dell’esercizio quotidiano, della 
viabilità si carrabile che pedonale;  
 

Dato atto che si rende necessario liberare le strade e le aree parcheggio dalla neve 
accumulatasi e  dotarsi di gruppi elettrogeni per poter  fronteggiare l’attuale 
emergenza elettrica ed operare in caso di situazioni di necessità evitando il ripetersi di 
situazioni simili; 

 
Visti i precedenti danni dovuti al sisma del 2016 molte abitazioni possono ritenersi 

pericolose dato il grande carico di neve e pertanto si deve provvedere ad una 
eventuale ospitalità per chi potesse avere la necessità di non alloggiare nelle abitazioni 
di proprietà; 

 
Considerato che si predispone come centro di accoglienza la palestra comunale ma 

non si può garantire la piena disponibilità dello stabile in quanto sprovvista 
momentaneamente di energia elettrica come tutto il territorio comunale e per tanto si 
deve  garantirne la funzionalità mediante l’acquisto di  generatori di corrente elettrica, 
disponibili e pronti alla consegna non appena necessario, presso la ditta Euromecc; 

 
Visto che la ditta ha messo a disposizione i generatori di cui al preventivo inviato 

dalla ditta interpellata e che il Comune potrà ritirarli in qualsiasi momento; 
 
Visto l’ art. 163 del DLgs 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “Somma Urgenza”; 
 

Vista l’ipotesi preliminare di spesa, in attesa di preventivi dettagliati, in cui si stima in 
via approssimata il costo preliminare di tali interventi e delle spese sostenute connesse 
alla situazione di emergenza in € 46.500,00 € comprensivi di IVA così suddivisi: 
 

- 20.000,00 € interventi di accantonamento e pulizia neve con ditte esterne; 

- 20.000,00 € acquisto di generatori di corrente; 

-   3.500,00 € incremento del servizio spazzatura; 

-   3.000,00 € acquisto carburante per alimentazione generatore casa di riposo e 

mezzi; 

Sentite le ditte locali per il servizio di accantonamento, pulizia e spalamento della 
neve: 

- Mannocchi Luigino; 
- Merlonghi Francesco; 
- Moschini Marco; 
- Cooperativa Marca Picena; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 
Esaminato il preventivo trasmesso dalla ditta EUROMECC S.A.S. di Eugenio 

Gianluigi Michele di Magliano di Tenna (FM) in via delle Prese 41/43 P.IVA 
01065450445, pervenuto a questi uffici il 20.01.2017 prot. n. 458,  per l’acquisto di: 

- n. 1 gruppo elettrogeno di corrente di potenza pari a 34.8 KW,  
- n. 2 gruppo elettrogeno di corrente di potenza pari a 6 KW; 
- n. 1 gruppo elettrogeno di corrente di potenza pari a 9,5 KW 

ad un costo totale di € 15.650,00 oltre IVA come da legge per € 3.421,00 per un totale 
di € 18.971,00; 
 
 Sentita le ditte Vittori Cesare e Camela Basilio per l’acquisto di carburante per 
alimentare il generatore della casa di riposo e i mezzi comunali utilizzati nello 
spalamento e nell’accantonamento della neve; 
 
 Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento dei servizi e all’acquisto di che 
trattasi per la salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
 Vista la proposta di deliberazione di Giunta Municipale n.5 del 16.01.2017; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione dei codici CIG: 
 

- Z121D0416E, per l’intervento di accantonamento neve con ditte esterne e 
acquisto sale; 

- Z841D03213, per l’acquisto dei gruppi elettrogeni; 
- ZA81D33A81, per l’incremento del servizio spazzamento; 
- Z851D336F4, per acquisto carburante; 

 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.)  e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
VISTO il regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento Generale degli  uffici  e dei Servizi; 
 
Visto il  Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2014  di attribuzione della Responsabilità 
dell’area Amministrativa- Tecnica-Contabile, in capo al sottoscritto; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto; 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

2) Di approvare il Verbale di Somma Urgenza redatto dal Sindaco il 19.01.2017; 

 
3) L’Attivazione delle ditte: 

a. Mannocchi Luigino; 

b. Merlonghi Francesco; 

c. Moschini Marco; 

d. Cooperativa Marca Picena; 

e. EUROMECC S.A.S; 

f. Vittori Cesare; 

g. Camela Basilio; 

 

Per l’esecuzione dei lavori descritti verbale di somma urgenza, le quali 

sottoscrivono lo stesso e dichiarano di aver preso visione dei luoghi e delle 

lavorazioni in argomento e che nulla hanno da obiettare sulle modalità dei 

lavori da effettuare, salvo imprevisti che si dovessero verificare nel corso delle 

lavorazioni stesse e che al termine dei lavori forniranno tutta la 

documentazione alla rendicontazione dei lavori. 

 
4) Di autorizzare l’ipotesi di spesa di € 46.500,00 per fronteggiare la situazione di 

emergenza causate dall’ eccezionale ondata di freddo con persistenti ed 

abbondanti nevicate 

 
 

5) Che la spesa trova copertura provvisoria,  per la cifra di € 46.500,00 compresa 

IVA come da legge, per lavori e servizi di somma urgenza, nel capitolo 2750  

cod. bilancio provvisorio 11.02-2.03.06.001 avente ad oggetto “Messa in 

sicurezza di edifici pericolanti nel territorio comunale a seguito del sisma 

24/08/2016 OPcd n. 388”; 

 

6) Di prevedere le spese su idonei capitoli del predisponendo bilancio di 

previsione 2017 alle seguenti voci: 

 
a- 11.02-2.02.01.05.000 spese di somma urgenza sisma e maltempo 

gennaio 2017 acquisto generatori per € 20.000,00; 

b- 10.05-1.03.01.02.000 acquisto beni per spese di somma urgenza 

sisma e maltempo gennaio 2017 per € 2.000,00; 

c- 10.05-1.03.01.02.999 carburante e acquisto di beni per spese di 

esercizio degli automezzi adibiti al servizio viabilità per € 1.000,00; 

d- 10.05-1.03.02.15.999 spese di somma urgenza sisma e maltempo 

gennaio 2017 (appalto sgrombro neve e incremento serv. 

spazzamento e pulizia strade per € 23.500,00. 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

7) Che la liquidazione avverrà con proprio successivo  atto dietro presentazione di 

regolare  fattura  da parte della ditte sopra elencate e sarà imputata ai nuovi 

capitoli del predisponendo bilancio. 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla proposta 
di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze 
seguenti: 
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in 
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) 
 

€ 46.500,00= Capitolo 2750 codice di bilancio 11.02-2.02.03.06.001 “Messa in 
sicurezza di edifici pericolanti nel territorio comunale a seguito del sisma 24/08/2016 
OPcd n. 388”; 

 
Si esprime : PARERE FAVOREVOLE 
 
                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE 
                                                                              TASSOTTI Prof. Raffaele 
GP/gp 
 

 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 15 del 20-01-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°326 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   02-05-2017                      

 

 

al     17-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 02-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


